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扫描商品防伪二维码为“正品”，官方渠道查询却有问题

谁来为“防伪码”防伪？

商品可以造假，防伪
码同样也可能。目前，或
许不足以判定所有贴了虚
假防伪码的商品都是“假
货”。但仅仅凭着连防伪
码都造假这一点看，相应
商品已然辜负了消费者
的信任，至少是名不符实
的伪劣产品。如果防伪
码乱象不止，消费者不仅
会困扰于商品真伪的甄
别，还会困扰于防伪码真
伪的甄别。

事实上，不少知名品
牌的正品，反而不会使用
这些“国”字头的防伪系
统，而是通过企业自己的
公众号、小程序、网站等渠
道，让消费者进行查询和
比对。

杜绝防伪码造假，需
要从源头把关。防止虚假
防伪码泛滥，关键在落实
防伪码企业的责任。防伪
码企业失职，也在助长着
假冒伪劣。如果消费者因
为虚假防伪码遭受损失，
防伪码企业也要承担间接
责任，对消费者受损的权
益作出补偿。

防伪码因市场而生，
是市场自发探索并逐步普
及的商品防伪技术，应当
尊重这种市场的智慧。与
此同时，决不允许预防假
冒伪劣的防伪码，沦为造
假的幌子和工具。对于这
种特殊的产品，有必要下
更大力气，进一步完善规
则，兜住真实底线。

在监管部门指导下，
生产同类型产品的企业可
以通过行业协会成立质量
联盟，推出统一的防伪验
证平台。比如，美妆产品
是假冒伪劣的“重灾区”，
一些伪劣美妆产品通过虚
假防伪码蒙蔽消费者，正
规企业就不妨联合起来，
推广通用防伪码。

防伪码“李逵”和“李
鬼”真假难辨，暴露了商
品质量监管的薄弱点。
监管部门、企业、行业组
织要充分重视，本着便利
消费者的原则，不断优化
防伪技术，降低维权门槛，
把打击假冒伪劣走向深
入，更好地保障消费者的
合法权益。

采访发现，多家生产
防伪码的公司，为了方便
消费者扫码查询产品真
伪信息，都会联动所谓的
防伪查询网站系统。然
而随着调查深入，记者发
现这些网站系统看起来
像“正规军”，但本质上并
不权威。

以其中一家公司展
示和提供的查询网站系
统为例。在其展示的防
伪码标签上，印刷有包含

“国”字头的产品信息验
证中心以及“国”字头的
商品信息验证中心字样，
一字之差，让人感到迷
惑。还有一个查询网站
系统的页面上，赫然写着

“打假扶优”“品牌可信”
等字眼。

“我们的查询网址系
统很稳定的，都很多年
了。”需要先提供多种材
料，而后再生产防伪码的
公司工作人员说，与他们
产品配套的查询系统，是

“国”字头的商品信息防
伪查询中心。与前述两
个“国”字头查询页面相
比，这套查询系统名称略
有变化，多了“防伪查询”
几个字。

记者登录各种“国”
字头网站查询页面，发现
大多以深蓝色或浅蓝色
为页面背景，再配以网站
标识、页面布局、页面标语
等信息，多了几分规整“权
威”的感觉。而在一些查
询网址页面的链接域名
中 ，也 包 含 诸 如“315”

“12315”“3- 15”等字样。
不过，记者查询多个网页
底部的小字体信息发现，
署名多为某家防伪公司。
而进一步登录工信部政务
服务平台的“ICP/IP地址/
域 名 信 息 备 案 管 理 系
统”，在其中输入多个 ICP
服务备案号信息，查询发
现这些网页系统的主办单
位性质多是“企业”。

“这不是政府部门

的，都是商业公司平台去
弄的。”某防伪码公司工
作人员的说法，在采访中
得到了进一步印证。“防
伪的系统就是我们自己
的，申请是有门槛的，不
是说谁都可以申请。”

“现在好多所谓的机
构、中心，老百姓是不好
识别分辨的，这就是一个
典型的灰黑产业链。”中
国政法大学传播法研究
中心副主任、北京市法学
会电子商务法治研究会
副会长朱巍说，以商业公
司方式来运营管理所谓
防伪或溯源的机构，与最
初设立溯源机制是背道
而驰的。“它不是一个真
实、可靠、权威的验证机
构。使用问题防伪码、虚
假防伪码，可能涉及虚假
宣传，可能突破《消费者
权益保护法》《产品质量
法》《反不正当竞争法》等
相关法律法规，需要严加
治理。

这些“有问题”、被指虚
假的防伪码和查询网站，从
哪里来的？真如消费者所说
可以“自己做”？记者调查发
现，防伪码和查询系统的设
计、生产、搭建等早已是一条
成熟产业链。

“专业定制”“免费设计”
“通用标签、现货速发”……
在一些平台渠道中，以“防伪
码”“防伪码定做”等词汇检
索，很快就能弹出各类提供
此项服务的商家。在这些商
家的介绍宣传中，多以“一物
一码”“免费拿样”“追溯查
源”等为亮点，有的甚至以极
低价格为噱头。

记者联系上三家不同公
司。“看您需要多少量？我可
以给您一个价目表。”一家企
业的负责人表示，一枚防伪

签上可以同时印制二维码、
网址和电话三种查询验证途
径，具体依企业需求来定。
至于价格，10000 枚防伪码
600元，50000枚防伪码 1300
元，100000 枚防伪码 1600
元。“企业 logo（标识）发给
我，我安排美工给您设计。”

“你不用操心其他，买了就直
接用。”

“我们都做很多年了，一
直都很稳定。最近订单多，
货期比较紧。”另外一家公司
的工作人员在听闻来意后建
议，最好以 50000 枚起订，

“10000 枚 1000 元，50000 枚
1500元，价格差别不大的”。

她还特别提醒，寻找做
防伪码的合作伙伴，一定要
多留心企业资质和实力，

“我们有自己的工厂和设

备。做防伪的很多，有些就
是空壳公司，他也需要去找
别的厂代工，相当于是一个
中介，查询系统也不能保证
稳定”。

这些防伪码，一旦贴上
包装盒，消费者为何能查询
到是“正品”呢？多个公司
工作人员介绍，这在生产环
节就已经“准备”好了。以
起订 10000 枚防伪码为例，
公司会用电脑程序随机生
成二维码和数字编码，而这
些数据在生产制作防伪码
的时候，就已上传到了与之
配 套 使 用 的 查 询 系 统 后
台。“直接用通用系统的页
面和电话就好了。如果你
要定制属于你自己公司的
查询页面，一次性收费 400
元，永久使用。”

“怎么也想不到，明明宣
称是‘正品’，拿到手后却发
现防伪码和防伪数字能造
假。”谈到年前在某电商平台
购买的一款汽车维保产品，
王鸿运至今气愤不平。他直
言，如果连防伪码都有状况，
产品本身是不是正品，对他
而言，已没有太多意义去较
真了。

王鸿运最初并没有怀疑
商品防伪码和防伪数字的
真假，因为这款汽车维保产
品，验证真伪的渠道有好几
种。但当他用该产品最常
见的“滴水变色”方法去验
证时，发现自己手中的货物
不用滴水就自动变色。对
此，他有所怀疑，决定细细
查看防伪码和数字。“与车
友群其他群友发布的鉴别
图片相比，我买到的产品防
伪标识和数字模糊些，数字

位置与间隔也不太对。”
后来，王鸿运用手机扫

描防伪二维码，再次发现了
新问题。“正品产品，扫描防
伪码后会自动跳转到品牌
官方公众号上。我扫描商
品二维码后无法跳转到公
众号不说，查询页面也是模
拟的。”此后，他在寻求机构
和他人的鉴定后，开始向消
协投诉并与商家沟通“假一
赔十”。然而，商家始终不
承认产品有质量问题，但最
终给了他“退一赔三”。“很
多人不会去较真防伪码，觉
得贴了防伪码，产品就是真
的，其实真不一定。”

王鸿运的遭遇，不是个
例。消费者彭雪购买的美
妆产品，同样出现了类似情
况。“买了一盒散粉（定妆
粉），扫描防伪居然是假的，
骗子自己都会做网站了！”

彭雪感叹，当时自己扫描包
装盒防伪码后，提示“你所
购买的产品属于正品，请放
心使用”。然而，当彭雪在
该品牌的官方公众号输入
产品的防伪编码后，却被提
示“不是正确的防伪编码，
请谨慎购买”。彭雪将扫码
查询整个过程录屏，并提交
给了商家和平台，商家不承
认货品有问题，但平台很快
直接强制退货退款了。

记者在“黑猫投诉”平
台上，以“假防伪码”为关键
词进行搜索，能够看到上千
起投诉。不少消费者反映，
购买的产品扫描防伪码或
输 入 防 伪 数 字 后 出 现 问
题。用包装盒上的防伪码
扫描，货品提示是正品，但
从其他渠道直接联系官方
查询，却被“打假”或建议谨
慎购买。

扫描商品防伪二维码显示为正品，包装和使用感受却有出入。有消费者反映，购买商品后遭遇虚假防
伪码和“自制”防伪查询网站，联系官方渠道查询才让虚假防伪码显出原形。记者调查发现，防伪码和查询
系统都可以花钱购买，甚至量身定做。而一些冠以“中国”“全国”名号的防伪查询系统也是由商业公司运
作管理，并不具备可靠、权威的资质。防伪码也造假，那么，到底谁来为“防伪码”防伪呢？

调查：像“正规军”，但“国”字头防伪不权威

生意：明码标价，几分钱一枚可定制

用户：贴了防伪码，产品不一定是真的

观点：兜住真实底线

哎呀
假的真不了

（综合北京晚报、新京报）
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本期销售金额：959304元。
241110元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年

5月30日，逾期作弃奖处理。
第 24082 期开售时间：

2024年3月31日20:10:00。止售
时间：2024年4月1日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24081期开奖公告
开奖日期：2024年3月31日

本期开奖号码：05+09+12+15+21+25+30 18
本期出球顺序：15+05+30+21+25+12+09 18

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票福建31选7第24081期开奖公告
开奖日期：2024年3月31日

本期开奖号码：05+09+12+15+21+25+30 18
本期出球顺序：15+05+30+21+25+12+09 18

中国体育彩票排列3（福建省）第24081期开奖公告

开奖日期：2024年3月31日 本期开奖号码：9 2 8
本期全国销售金额 44652234元，本省（区、

市）销售金额921200元。
12016848.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 5月 30日，逾期

作弃奖处理。
第24082期开售时间：2024年3月31日21:10:00。

止售时间：2024年4月1日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24081期开奖公告
开奖日期：2024年3月31日
本期开奖号码：9 2 8 5 1

中国体育彩票福建22选5第24081期开奖公告

开奖日期：2024年3月31日
本期开奖号码：10+14+17+18+22
本期出球顺序：10+22+18+14+17

中国体育彩票7星彩第24035期开奖公告
开奖日期：2024年3月31日

本期开奖号码：5 0 7 9 7 9+7

本期全国销售金
额：16410156元。

本期一等奖出自：
新疆（2注）。

273175678.67 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年5月30日，逾期
作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.
gov.cn

本期销售金额：978088元。
816810.92元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2024年5

月30日，逾期作弃奖处理。
第 24082期开售时间：2024

年 3月 31日 20:10:00。止售时
间：2024年4月1日20:00:00。

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：22410010元。

24027111.60元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年5月30日，逾期
作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

本期销售金额：102696元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月30日，逾期作弃奖处理。
第24082期开售时间：2024年3月31日20:10:00。止售时间：2024年4

月1日20:00:00。

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
17644注

0注
37285注

本地
中奖注数
197注
0注

517注

单注
奖金

1040元
346元
173元

奖级

一等奖
合计

中奖
注数
67注
67注

单注
奖金

100000元
---

应派奖金
合计

6700000元
6700000元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

150注
2835注

单注奖金
8603元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

23注
104注

2620注
22209注

单注奖金
0元

36781元
1200元
200元
20元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
2注
5注
25注
940注

16567注
861055注
878594注

单注奖金
5000000元
53873元
3000元
500元
30元
5元
---

应派奖金合计
10000000元
269365元
75000元
470000元
497010元
4305275元
15616650元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
62注
652注
894注
165注
4注
0注
23注
621注
0注
0注
0注
0注
7注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元
128元
900元
8000元
84000元
100元
10元
76元
13元
4.5元
3元
4元
9元
46元
610元
1225元


